
                                         COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

                                           Provincia del Verbano Cusio Ossola

ANNO FINANZIARIO 2014

SERVIZIO SEGRETERIA

RESPONSABILE  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA SEGRETARIO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N. __122 DEL __17/07/2014_

OGGETTO: DETERMINAZIONE  INDENNITA’  DI  FUNZIONE  SPETANTE  A
SINDACO ED ASSESSORI.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione C.C. n. 22 in data 24.07.2013 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2013 e pluriennale 2013/2015.-

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.i., recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.-

            Visto il regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 5
del 13.03.2013.-

           Considerato che la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio preventivo è stata
legislativamente fissata  al 30.06.2014 e che l’art. 163 del T.U.  n. 267/2000 e s.m.i., comma 3°
stabilisce in tale caso l’automatica autorizzazione dell’esercizio provvisorio da svolgersi secondo le
modalità di cui al 1° comma del medesimo articolo.-

Visto  l’art.  82,  comma 2°,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000, che  prevede  l’attribuzione  di  una
indennità di funzione per il  Sindaco ed i  componenti  degli  organi  esecutivi  dei Comuni, il  cui
importo viene determinato con Decreto del Ministero dell’Interno adottato di concerto con quello
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, che fissa le indennità di
funzione e la misura dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali in relazione alla categoria

 



di amministratori ed alla dimensione demografica nella misura riportata nella tabella A allegata al
Decreto;

Visto  l’art.  1,  comma  54,  della  Legge  23.12.2005,  n.  266,  secondo  cui  per  esigenze  di
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate  a decorrere dal 01.01.2006 in riduzione
nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del  30.09.2005 le indennità di
funzione  spettanti,  fra  le  altre,  ai  Sindaci  ed  ai  componenti  degli  organi  esecutivi  nonché  le
indennità ed i gettoni di presenza ai consiglieri comunali;

Considerato che il Comune di Montecrestese rientra nella fascia compresa fra 1001 e 3000
abitanti e che pertanto le misure delle indennità di funzione suddette sono le seguenti:

- Indennità di funzione al Sindaco € 1.301, 47=
- Indennità di funzione al Vice Sindaco 20% di € 1.301,47= € 260,30=
- Indennità di funzione agli Assessori 15% di € 1.301,47= € 195,22=

Rilevato  inoltre  che  ai  lavoratori  dipendenti  che  non chiedono  l’aspettativa  l’indennità  di
funzione, a norma dell’art. 82, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000, viene dimezzata;

Vista  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  5/2000  in  data  05.06.2000,  secondo  cui
l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite nella tabella A
del Decreto con le maggiorazioni di cui all’art. 2, è effettuata direttamente dal dirigente competente
con propria determinazione;

Visto l’art. 1 della Legge n. 56 del 07.04.2014, in particolare i commi 135 e seguenti che hanno
rideterminato le composizioni numeriche degli organi degli Enti fino a 10.000 abitanti;

Rilevato che il comma 136 del citato art. 1 prevede per detti Comuni l’obbligo di rideterminare
gli oneri connessi con lo status degli Amministatori Locali nel rispetto dell’invarianza di spesa;

Preso atto che la Circolare n. 6508 del Ministero dell’Interno del 24.04.2014 ha chiarito che
occorre parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza di spesa, al numero
di  amministratori  indicati  all’art.  16,  comma 17,  del  D.L.  13.08.2011,  N.  138,  convertito  con
modificazioni della Legge 14.09.2011, n. 148;

Evidenziato che per il Comune di Montecrestese avente popolazione superiore a 1000 e fino a
3000 abitanti, il numero degli Assessori è stato stabilito in entrambe le normative (art. 16, comma
17, D.L. n. 138/2011 ed art. 1, comma 135 Legge n. 56/2014) nel numero di due;

Rilevato che il Sindaco per il periodo dal 26.05.2014 al 18.06.2014 ha dichiarato di svolgere
attività lavorativa dipendente,.-

Visto che in data 19.06.2014 il  Sindaco ha comunicato di  non prestare più alcuna attività
lavorativa di carattere dipendente con decorrenza 19.06.2014.-

 
Ritenuto pertanto procedere alla corresponsione al Sindaco proclamato in data 26.05.2014, al

Vice Sindaco ed all’Assessore nominati con provvedimento del Sindaco in data 30.05.2014, della
indennità di funzione negli importi suindicati;



DETERMINA

Di corrispondere al Sindaco con decorrenza dal 26.05.2014, al Vice Sindaco ed all’Assessore
Comunale nominati con provvedimento sindacale in data 30.05.2014, con decorrenza dalla data di
nomina, le indennità di funzione nella misura prevista dalla normativa descritta in premessa come
segue:

indennità mensile spettante al Sindaco dott.ssa Miguidi Silvia:

dal 26/5 al 18/06 al 50%  ……………………………………….€       520,67
dal 19/06 al   30/06 al 100% …………………………………... €       520,68
dal 01/07 al 100%  …………………………….......................... €    1.301,47

indennità mensile spettante al vice Sindaco 
sig. Punchia Luigi (ritirato dal lavoro) ………………………… €      260,30

indennità mensile spettante all’assessore
sig. Papa Gianni (lavoratore dipendente)……………………….  €       97,61
                                                                                                         

Di dare atto che la spesa nascente dal presente atto viene imputata ai Cap. 20 e 22 del
bilancio del corrente esercizio finanziario e degli esercizi futuri a norma di legge;

Di  stabilire  che  l’indennità  di  funzione,  come sopra  determinata,  venga  liquidata  senza
adozione di ulteriore atto essendo determinata e fissa nel suo ammontare mensile;

Di dare atto che viene rispettato il  principio dell’invarianza di spesa previsto dall’art.  1,
comma 136, della Legge n. 56 del 07.04.2014;

Di attestare,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi,  la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione. 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del  Servizio Finanziario per i
conseguenti provvedimenti.

Montecrestese, lì17/07/2014

Il Responsabile del Servizio
f.to    Dott.ssa .Antonella Salina      

                                                                                                 ______________________

___________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai
sensi degli  artt. 151,  comma 4°,  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e smi.-

Li’, __17/07/2014_______________
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
                                                                                                  f.to       METELLA SOLARO

____________________

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  17/07/2014  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì  17/07/2014

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                    f.to       DOTT.SSA ANTONELLA SALINA
 

____________________

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.-

Li’, ______________________

L’INCARICATA DAL SINDACO 

________________________


